3. Actio realis est, quæ continet jus in ipsa
re, eamque, sicut lepra leprosum, comitatur.
4. Per personalem actionem personam tan-
tum obligatam persequimur: at vero per realem
quemcumque rei possessorem.
5. Ut personalis actio oriatur, necessarium
est, contractum, vel quasi contractum, malefic-
cium, vel quasi-maleficium adesse.
6. Realis actio tantum nascitur ex jure,
quod in re habemus.
7. Per personalem actionem intendit quis,
dari sibi oportere, quod domini translationem
significat.
8. Per realem actionem non novum jus, sed
ut id, quod est, declaratur, actor postulat.
9. Sicut personalis actio conditio, ita &
realis venditatio nuncupatur.
10. Mixtae actiones ea dicuntur, quæ simul &
personales, & reales sunt.
11. Speciem de per se non constituunt ac-
tiones mixtae, sed qualitate tantum differunt.
12. Civiles actiones sunt illa, quæ civili ju-
re: pratorie, quæ à Pratore inductæ fuerunt.
13. Prætores possunt jura, & actiones dare.
14. Sicut civiles actiones perpetuæ, ita præ-
toria per annum durare solent.
15. Quando honoraria actio est rei persequo-
toria, perpetuè durat.

CAPUT PRIMUM.

DE NONNULLIS ACTIONIBUS
personalibus, realibus, & mixtis à Jure
Civili descendentibus.

1. Diximus in initio hujus Tractatus, ac-
tiones esse *personales* nonnullas, alias
reales, & alias *mixtas*, & alias inductas esse à
Jure Civili, & alias à *Jure Pratorio* cum Jus-
tiniano: (a) 2. Personalis actio est, quando jus
invenitur in ipsa obligatione, & comitatur per-
sonam obligati, vel ejus hæredis, qui suam per-
sonam representat, nec ultra progreditur. 3.
Realis vero actio est, quando jus reperitur in
ipsa re absque obligatione, & rem ipsam comi-
ta-

(a) In §. *Item si quis*, eod. tit.
(b) De quibus egit in §. *Pœnales*.
(c) In §. *Præjudiciales*, eod. tit.
(d) In §. *Sequens illa dicitur*, de quibus egit à §. *Rei per*
sequenda, usque ad §. *Quædam*.
(e) In §. *Omnium*, eod. tit. quo in loco de omnibus egit,
usque ad §. *Actionum*.
(f) In §. *Actionum*, eod. tit. de quibus ibi egit.
(g) In §. *Præterea quasdam*, de quibus ibi egit, usque
ad §. *Sunt præterea*.
(h) In §. *Sunt præterea*, usque ad finem tit.
(i) In §. *Sunt præterea*, eod. tit.
(j) In §. *Omnium*, juncto §. *Quædam*, Instit. de *Action.*

tatur, & datur contra quemcumque rei possessorem. (b)

4. Ex quo constat, personales actiones distinge à realibus: primo, quia per personales consequimur jus contra solam personam, quæ contraxit, vel deliquit, vel contra ejus heredem; (c) per reales verò persequimur rem à quocumque possessore: (d) & ita natura ipsa distingunt prædictæ actiones.

5. Secundo differunt in origine, quia personalis oritur ex contractu, vel quasi-contractu, ex maleficio, vel quasi-maleficio; (e) 6: realis autem oritur ex re, vel jure, quod in te habemus. (f)

7. Tertio differunt in effectu, quia per personalem actor concludit, quod reus condemnatur ad dandam sibi rem, vel ad dominium transferendum, aut ad aliquid faciendum; (g) 8. at verò per realem actor petit, quod declaretur dominus illius rei. (b)

9. Quarto differunt in nomine, quia personales conditiones appellantur; reales verò vindicationes; (i) 10. mixtæ autem actiones sunt, quæ nec mere reales, nec personales sunt, sed simul reales, & personales, ut puta actio finium regundorum, communi dividundo, familiaris erciscundæ; (j) 11. quæ tamen actiones mixtæ non constituunt speciem de per se, sed differunt qualitate. (k)

12. Rursus, actiones inducunt à jure civili dicuntur civiles, quia ex legibus civilibus descendunt; prætorias verò, quæ à Prætoribus sunt comparatæ: 13. tanta enim fuit Prætoris auctoritas, ut jura, & actiones dare possit: (l) 14. & actiones civiles differunt à Prætoribus, quia civiles sunt perpetuæ; prætorias verò durant per annum: (m) 15. quod verum est, quando prætorias sunt pœnales; cæterum quando sunt rei persequutorias, perpetuo durant. (n) Et an actiones descendentes ab Statutis, & Constitutionibus conditis à Ducibus, Marchionibus,

Episcopis, aut Correctoribus sint perpetuæ, vel annales, resolvunt Jasson, (o) Avileius, (p) & Avendanius: (q) & de omnibus prædictis actionibus personalibus, realibus, & mixtis à jure civili, & à prætorio inductis, sigillatim suo loco à nobis erit dicendum, prius à personali incipiendo in genere, &c.

EX §. PRIMO.

SUMMARIA.

1 Omnes actiones personales dicuntur Conditiones.

2 Olim, qui in personam agebat, suo adversario prius denunciabat.

3 In personalibus actionibus instituendis denuntiatio non est hodie necessaria.

4 Conditionis appellatio omnis actio personalis continetur.

5 Certi conditio generalis est, competitque ex omni causa, qua quid certum petitur.

6 Conditio trahitur ad eas etiam causas, quibus non certum exigitur.

7 Personalis actio ad rem propriam fere nunquam datur.

8 Qui semel est dominus, amplius dominus effici non potest.

9 Ad dandum competit actio personalis.

10 Verbum dare, translationem domini significat.

11 Contra furem actio personalis competere potest.

12 Omnis actio degenerat contra furem.

13 Dominium in furem translatum esse, fingitur.

14 Personalis actio ex contractu, vel quasi, aut ex maleficio, vel quasi-maleficio nascitur.